1 / 7

令和元年度第２回富里市水道事業運営協議会 会議録

１ 開会年月日 令和元年１１月２６日（火）

  開 会 場 所 富里市水道事業所 会議室

  開 会 時 間 午後１時３０分

  閉 会 時 間 午後２時１０分

２ 委員

職  名 氏     名 出欠の状況

委  員 山 田 照 好 出席

委  員 梁 田 冨 郎 出席

委  員 宮 本 和 子 出席

委  員 戸 村 恭 子 出席

委  員 森 岡 眞 美 欠席

委  員 菅 谷   広 出席

委  員 藤 﨑 富 雄 出席

委  員 内 田 三 十 四 出席

                 出席者７名，欠席者１名

３ 事務局

  富 里 市 長  五十嵐 博 文

  都市建設部長  森   秀 樹

  都市建設部上下水道課

   参 事   萩 原 三 夫

   主 幹   小 川   豊

   副 主 幹   並 木 義 昭

   副 主 幹   横 瀬 成 幸

   主 査   石 井 慎 一

４ 会議に付した議題及び結果

（１）会長選出について

   内田委員が会長に選出された（全員承認）可決

（２）職務代理の指定について

 2 / 7

   山田委員を会長が指名した（全員承認）可決

（３）令和元年度富里市水道事業上期業務状況報告について

   （全員承認）可決

５ 審議の経過

開 会

（事務局）

 ただいまから，令和元年度第２回富里市水道事業運営協議会を開会いたしま

す。

 本日の会議は，委員の任期満了後，初めての開催となります。

 会長が選出されるまでの間，会議の進行を務めます上下水道課の萩原です。

 よろしくお願いいたします。

 本日の会議ですが，富里市水道事業運営協議会条例第６条第２項の規定によ

り委員の過半数以上の出席がありますので，この会議は成立いたします。

（傍聴人なし）

市長挨拶

（市長） ～挨拶～

委嘱状交付

（市長より委嘱状の交付）

議 題

（事務局）

 それでは，会長の選出に移りたいと思います。

 会長の選出につきましては，条例第５条第２項の規定により委員による互選

となっております。

 委員の皆さま，いかがでしょうか。

（委員）

 事務局案はありますか。

（事務局）

 事務局からの案でございますが，会長につきましては本市水道事業に造詣の

深い，内田委員へお願いしたいと考えております。

 内田委員いかがでしょうか。

 それでは委員の皆さまにお諮りいたします。

 内田委員を会長に選出することについて承認いただける方は拍手をお願いい

 3 / 7

たします。

（拍手全員）

（事務局）

 ありがとうございます。

 内田委員が会長に選出されました。

 内田会長，会長席へご移動をお願いします。

 それでは，改めまして内田会長よりご挨拶をお願いしたします。

会長挨拶

（会長） ～挨拶～

（事務局）

 ありがとうございました。

 続きまして，職務代理の指定でございますが，条例第５条第４項の規定によ

り，職務代理者は会長の指定する委員と規定されておりますので，内田会長よ

りご指名をお願いいたします。

（会長）

 山田委員を職務代理者として指名いたします。

（事務局）

 それでは，職務代理につきましては，山田委員，よろしくお願いいたします。

 次に議題に入りたいと思います。

 議長につきましては，条例第６条第１項の規定により，内田会長にお願いい

たします。

（会長）

 規定により議長を務めさせていただきます。

 本日の議題は１つでございます。

 御審議のほどよろしくお願いいたします。

 議題（１）「令和元年度富里市水道事業上期業務状況報告について」事務局よ

り説明をお願いします。

（事務局）

 令和元年度富里市水道事業上期業務状況報告書につきまして，ご説明させて

いただきます。

 業務状況報告書の１ページをお願します。

 事業の概要でございますが，令和元年度上期の給水人口は，前年度比０．９％

減の４０，３０９人，給水件数は，前年度比０．３９％増の１７，６０２件，

給水量は，前年度比１．５９％減の２，２５３，５００㎥となり，上期の有収

 4 / 7

率は前年度同期と比較して１．６ポイント改善している状況でございます。

 次に，２ページをお願します。

 経理の状況，予算の執行状況でございますが，収益的収入および支出につき

ましては，事業収益は５億２，３４６万９，５４６円，執行率は５０．５％，

事業費用は３億９，５４９万５，０６１円，執行率は３９．６％でございます。

 収入に関する主な内訳でございますが，まず営業収益につきましては，給水

収益が前年度と比較し０．９１％の増となりました。有収水量の増加が要因と

思われます。

 営業外収益につきましては，加入金が前年度比１５．５４％の増となりまし

た。

 新規加入件数の増加によるものでございます。

 以上，収入の合計は，前年度比１．５６％の増でございます。

 次に，支出に関する主な内訳でございますが，営業費用につきましては，前

年度比３．２１％の減となりました。

 主に受水単価の引下げによるものでございます。

 営業外費用につきましては，企業債利息が前年度比１０．７３％の減となり

ました。

 以上支出の合計は，前年度比３．４９％の減でございます。

 収支差引きとして，上期純利益は１億９７４万４，０１２円となりました。

 次に，３ページをお願します。

 資本的収入及び支出につきまして，資本的収入は，１，９７７万４，８００

円，執行率は１１．６％，資本的支出は６，８５３万１，４９８円，執行率は

１６．３％となりましたので，４，８７５万６，６９８円の不足が生じました

が，これにつきましては，損益勘定留保資金等で補填いたしました。

 上期の主な事業としましては，根木名地先において配水管更新工事を実施し

ました。

 また，平成３０年度からの継続事業として浄水場更新工事と水道施設台帳作

成業務を実施しております。

 上期業務状況報告書の説明は以上でございます。

（会長）

 事務局より説明がありましたが，質問等はありますか。

（委員）

 １ページの上期有収率が８３．３％に増加，前年同期と比較して１．６ポイ

ント上がったことは非常に喜ばしいことですが，これについての理由は何かあ

りますか。

 5 / 7

（事務局）

 今年度は根木名地先の石綿管の更新工事を行いました。

 工事完了後，１日当たりの配水量に減少が見られます。

 この減少した水量分の漏水が解消したことから，有収率が向上したと思われ

ます。

（委員）

 もう一つ，印旛広域水道から購入している受水単価か値下がりしたことは，

更に喜ばしいことですね。

 有収率の向上と受水単価の値下げは，ダブルで喜ばしいことだと思います。

 これからも頑張ってください。

（会長）

 既存の配水管の中に新しい管を挿入していくという工法を聞いたことがある

のですが，現在，行っている配水管の更新工事の工法を費用面で比較したこと

はありますか。

（事務局）

 パイプ・イン・パイプという工法と同様のものと思われますが，具体的にそ

のような比較はしたことはありません。

 パイプ・イン・パイプ工法になりますと新規に挿入する管が既設管より１ラ

ンク下の口径となってしまいますので，なかなか現在の配管の容量の関係から

厳しい面はございます。

 研究してみないとわからない部分もありますが，現在の口径のままで容量が

維持できるものであれば，かなり有効な工法の一つと考えております。

（委員）

 パイプ・イン・パイプ工法は普通の新設工事と比べてコストが低くなります。

 一番の違いは路面復旧費です。

 新設ですと舗装を切って掘削して管を敷設していくことになりますが，パイ

プ・イン・パイプ工法であれば，立坑を掘って既設管の中に新規の管を入れて

いくわけですから路面復旧費が立坑部分のみで済む。

 ただ，先ほど言われていたように１ランク下の口径となって水量が減るので，

そのことを検証してからでないといけないと思います。

（会長）

 他に質問等はありますか。（なしとの声あり）

 それでは，「令和元年度富里市水道事業上期業務状況報告について」の採決を

行います。本議題について承認される方は挙手願います。

 挙手全員です。よって本議題は，承認されました。

 本日の議題は以上です。

 6 / 7

 次にその他です。

 事務局から説明をお願いいたします。

その他

（事務局）

 それでは，その他「富里市水道事業給水条例の一部を改正する条例の制定につ

いて」ご説明させていただきます。

 本年９月議会におきまして，富里市水道事業給水条例を改正しております。

 まず，１点目，改正理由につきましては，水道法の改正に伴い指定給水装置工

事事業者の指定の更新に係る手数料を新たに定めるなど，所要の改正を行いまし

た。

 ２点目といたしまして，改正内容についてですが，（１）手数料の新設について，

指定の更新を１０，０００円，指定証の再交付を２，０００円にそれぞれ定めま

した。

 （２）といたしまして手数料額の見直しについて，給水装置の設計審査手数料

を現行の１，０００円から２，０００円に，給水装置の工事検査手数料を現行の

１，０００円から３，０００円に，指定給水装置工事事業者の指定手数料を現行

の１０，０００円から１５，０００円に，それぞれ改定いたしました。

 ３点目といたしまして，施行期日等についてですが，指定期日については，令

和２年４月１日とするものです。

 また，経過措置として，令和２年４月１日以後に発する納入通知書に係る手数

料について適用し，同日前に発する納入通知書に係る手数料については，なお従

前のとおりとするものです。

 説明は，以上でございます。

（会長）

 他に事務局から連絡事項はありますか。

（事務局）

 それでは，次回の会議開催日程等についてお知らせいたします。

 次回の富里市水道事業運営協議会の開催日程でございますが，来年１月末を

予定しております。

 議題といたしましては，「令和２年度水道事業会計予算について」を予定して

おりますのでよろしくお願いいたします。

閉 会

（会長）

 それでは，以上をもちまして令和元年度第２回富里市水道事業運営協議会を

 7 / 7

閉会させていただきます。

 令和元年１１月２６日

 会議録作成及び署名人

 富里市水道事業運営協議会 会長